---

192 “Vous dites que vous existez, que vous savez que vous existez, et que vous le savez parce que vous doutez et parce que vous pensez. Mais ce que c’est que douter, ce que c’est que penser, le savez-vous? Et puisque vous ne voulez rien admettre dont vous ne soyez certain, et que vous ne connaissiez parfaitement, comment pouvez-vous être certain que vous existez en vous appuyant sur des fondements si obscurs et conséquemment si peu certains? Il eût fallu que vous apprissiez d’abord à Poliandre ce que c’est que le doute, la pensée, l’existence, afin que son raisonnement pût avoir la force d’une démonstration, et que lui-même pût se comprendre avant de vouloir se faire comprendre aux autres.” (FA, II: 1134)

193 Isso porque, embora a formulação em si apresente apenas dois termos, a dúvida e a existência, a dúvida é sempre assimilada ao pensamento, o que faz com que sempre se faça referência na verdade a três termos, dúvida, pensamento e existência.

194 “Ego sum, ego existo, quoties a me profertur, vel mente concipitur, necessario esse verum.” (AT, VII: 25)

obra mais conhecida e reconhecida de Descartes, a formulação do *cogito* mais famosa é aquela do *Discurso*. Ademais, na maior parte das vezes não é feita nenhuma distinção de conteúdo entre as duas formulações que, embora se apresentem de maneiras diferentes, acabam por chegar à mesma conclusão, possuindo pois, em linhas gerais, o mesmo significado.

Após vermos as semelhanças entre os questionamentos apresentados, veremos que, tanto em um caso, quanto no outro, a resposta cartesiana também será bastante similar. De acordo com o filósofo, existem determinadas coisas que nós simplesmente sabemos, sem que haja necessidade de uma ciência ou de provas para estabelecê-las.

Verum quidem est neminem posse esse certum se cogitare, nec se existere, nisi sciat quid sit cogitatio, & quid existentia. Non quod ad hoc requiratur scientia reflexa, vel per demonstrationem acquisita, & multo minus scientia scientiae reflexae, per quam sciat se scire, interumque se scire se scire, atque ita in infinitum, qualis de nulla unquam re haberi potest. Sed ominino sufficit ut id sciat cognitione illa interna, quae reflexam semper antecedit, & quae omnibus hominibus de cogitatione & existentia ita innata est, ut, quamvis forte praejudiciis obruti, & ad verba magis quam ad verborum significationes attenti, fingere possimus nos illam non habere, non possimos tamen revera non habere<sup>195</sup>. (AT, VII: 422)

Neminem enim unquam tam stupidum exstitisse crediderim, qui prius quid sit existentia edocendus fuerit, antequam se esse concludere portuerit atque adfirmare. Pari modo res se habet in dubitatione & cogitatione. Verum his adjungo, fieri non posse, ut alia quis ratione ac per se ipsum, ea addiscat, neque ut de iis alio modo persuasus sit, quam propria experientia, eaque conscientia, vel interno testimonio, quod in se ipso unusquisque, cum res perpendit, experitur<sup>196</sup>. (AT, X: 524)